SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: 61 - 3226.7214

Fax: 61 - 3226.7285 e 3321.1160 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

Ofício nº.30/2024

Brasília-DF, 05 de fevereiro de 2024.

Aos Senhores

Alessandro Stefanutto

Presidente do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS)

André Paulo Felix Fidelis

Diretoria de Benefícios - DIRBEN

Brasília-DF

Assunto: Reitera a solicitação de agendamento de reunião do Comitê dos Serviços

Previdenciários

Senhor Presidente e senhor diretor,

A Diretoria Colegiada da Federação Nacional representativa dos Sindicatos em

Trabalho, Saúde, Previdência, Seguro Social e ANVISA, entidade com sede e foro no

SDS, Edifício Venâncio V, loja 28, Brasília – DF, expõe e solicita o que segue:

Considerando que o Comitê Permanente dos Serviços Previdenciários está

previsto no acordo de greve de 2022 e, desde de 12 de junho de 2023, não houve mais

reuniões do comitê, configurando-se descumprimento do acordo de greve.

Considerando que nas diversas reuniões realizadas com o presidente do INSS e

DIRBEN, foi assumido o compromisso de agendamento de reunião do referido comitê.

Considerando o Ofício/FENASPS nº 133, de 28 de setembro de 2023 (anexo),

com os compromissos assumidos pelo presidente do INSS, dentre eles, o agendamento

de reunião do Comitê dos Serviços Previdenciários.

Reiteramos novamente a solicitação de agendamento de reunião do Comitê

dos Serviços Previdenciários.

Respeitosamente,